

令和7年4月1日（令和7年7月2日）

# 国道43号環境防災緑地保全工事

## 【工事設計書（公表資料）】

兵庫国道事務所

---

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、  
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、  
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

---

鏡

1. 工事名

工事名	国道43号環境防災緑地保全工事
工事地名	兵庫県西宮市他（西宮維持出張所管内）

2. 工事内容

1) 発注年月	令和7年2月	12) 設計年月	令和7年1月
2) 事務所名	兵庫国道事務所 管理第二課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5351010003	14) 単価適用年月	2025年2月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2025年2月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	道路維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	365日間 自 令和7年4月1日 (当初) 至 令和8年3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	兵庫県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	58 芦屋市 他	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	一般国道43号	22) 処分費等	739,405
		23) 公告日	令和7年1月10日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路維持		式	1		24,800,420				
植栽維持工		式	1		620,339				
樹木・芝生管理工		式	1		620,339				
高木剪定（A）	幹周30cm未満	本	10	2,873	28,730			単-1号	
高木剪定（B）	幹周30cm以上60cm未満	本	10	4,049	40,490			単-2号	
高木剪定（C）	幹周60cm以上90cm未満	本	10	7,506	75,060			単-3号	
高木剪定（D）	幹周90cm以上120cm未満	本	10	10,350	103,500			単-4号	
中低木剪定(球形)（A）	樹高100cm以上200cm未満	本	5	1,627	8,135			単-5号	
中低木剪定(球形)（B）	樹高200cm以上300cm未満	本	5	4,341	21,705			単-6号	
寄植剪定（A）	剪定後高さ60cm以上	m2	2	267.4	534			単-7号	
寄植剪定（B）	剪定後高さ60cm未満	m2	2	164.5	329			単-8号	
高木防除（A）	幹周60cm未満	本	2	344.8	689			単-9号	

# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
高木防除（B）		幹周60cm以上120cm未満	本	2	588.8	1,177			単-10号
中木防除（A）		樹高100cm以上200cm未満	本	2	98.12	196			単-11号
中木防除（B）		樹高200cm以上300cm未満	本	2	156	312			単-12号
中木寄植薬剤散布（A）			m2	2	81.68	163			単-13号
低木寄植薬剤散布（A）			m2	2	59.4	118			単-14号
芝薬剤散布（A）			m2	2	15.91	31			単-15号
高木補植（A）		サルスベリ H=3.5 C=0.21 W=1.5	本	2	57,870	115,740			単-16号
低木補植（A）		マルバシャリンバイ H=0.4 W=0.4	本	2	1,990	3,980			単-17号
芝補植（A）		野芝 ヘタ張	m2	2	1,479	2,958			単-18号
高木移植（A）		幹周30cm以上60cm未満	本	1	44,580	44,580			単-19号
高木移植（B）		幹周60cm以上90cm未満	本	1	113,200	113,200			単-20号
中木移植（A）		樹高60cm以上100cm未満	本	1	1,332	1,332			単-21号

# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
中木移植 (B)	樹高100cm以上200cm未満	本	1	3,719	3,719			単-22号	
低木移植 (A)	樹高60cm未満	本	2	645.6	1,291			単-23号	
高木支柱 (A)	三脚鳥居	本	2	5,522	11,044			単-24号	
高木支柱 (B)	二脚鳥居添木付	本	2	6,983	13,966			単-25号	
高木支柱 (C)	二脚鳥居添木無	本	2	3,998	7,996			単-26号	
中木支柱 (A)	添柱形(1本形・竹)	本	2	1,077	2,154			単-27号	
中木支柱 (B)	生垣形	m	2	1,855	3,710			単-28号	
土壌改良材(材料費) (A)	パーク堆肥 20kg/袋	袋	2	550	1,100			単-29号	
土壌改良材(材料費) (B)	発酵下水汚泥コンポスト 20kg/袋	袋	2	1,350	2,700			単-30号	
薬剤(材料費) (A)	殺虫剤 庭木用 500mL/本	本	2	1,360	2,720			単-31号	
しゅろなわ(材料費) (A)	径3mm 長20m (赤)	束	2	140	280			単-32号	
客土(材料費) (A)	植栽用まさ土(ほぐし土量)	m3	2	3,350	6,700			単-33号	

# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
除草工		式	1		16,792,912				
道路除草工		式	1		16,792,912				
抜根除草（A）	植込み地	m2	82,000	132.6	10,873,200			単-34号	
抜根除草（B）	芝生	m2	35,000	165.3	5,785,500			単-35号	
除草（A）	肩掛け式 飛び石防護有	m2	1,000	133.6	133,600			単-36号	
除草（B）	人力	m2	2	208.4	416			単-37号	
芝刈（A）		m2	2	98.12	196			単-38号	
応急処理工		式	1		217,130				
応急処理作業工		式	1		54,000				
応急処理作業（A）		時間	2	13,580	27,160			単-39号	
応急処理作業（B）		時間	2	13,420	26,840			単-40号	
応急処理工		式	1		163,130				

# 設計内訳書

工事名	国道43号環境防災緑地保全工事 (当初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
造園工 (A)		人・日	2	24,130	48,260			単-41号	
普通作業員 (A)		人・日	2	22,880	45,760			単-42号	
ダンプトラック運転 (A)	2t車	時間	2	5,639	11,278			単-43号	
トラック(クレーン装置付)運転 (A)	2t積 2.0t吊	時間	2	6,219	12,438			単-44号	
高所作業車運転 (A)	トラック架装リフト 伸縮ブーム・バスケット型 作業床高1.2m	時間	2	8,617	17,234			単-45号	
バックホウ運転 (A)	クローラ式 山積0.13m3 (平積0.1m3)	時間	2	6,680	13,360			単-46号	
ガードフェンス(材料費) (A)	1.8m×1.8m ハイ式鉄足	台	2	5,500	11,000			単-47号	
バリケード(材料費) (A)	A型 長さ1.2m 高さ0.8m	台	2	1,900	3,800			単-48号	
巡視・巡回工		式	1		101,040				
道路巡回工		式	1		101,040				
巡回 (A)	ライトバン 1.5L	日	2	50,520	101,040			単-49号	
植栽撤去工		式	1		573,131				

# 設計内訳書

工事名	国道43号環境防災緑地保全工事 (当初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
樹木撤去工		式	1		167,891				
樹木撤去 (A)	幹周20cm未満	本	2	2,105	4,210			単-50号	
樹木撤去 (B)	幹周20cm以上30cm未満	本	2	3,213	6,426			単-51号	
樹木撤去 (C)	幹周30cm以上60cm未満	本	2	10,610	21,220			単-52号	
樹木撤去 (D)	幹周60cm以上90cm未満	本	2	24,150	48,300			単-53号	
樹木撤去 (E)	幹周90cm以上120cm未満	本	2	41,840	83,680			単-54号	
支柱撤去 (A)	高木各種	本	2	1,179	2,358			単-55号	
支柱撤去 (B)	中木添柱形 (1本形・竹)	本	2	509.2	1,018			単-56号	
支柱撤去 (C)	中木 生垣形	m	2	339.5	679			単-57号	
運搬処理工		式	1		405,240				
投棄料 (A)	(剪定草木・伐採木) 幹	t	10	0	0			単-58号	
投棄料 (B)	(剪定草木・伐採木) 枝葉	t	10	10,000	100,000			単-59号	



# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
投棄料 (C)		(剪定草木・伐採木) 根	t	10	21,840	218,400			単-60号
投棄料 (D)		一般廃棄物 可燃物、除草屑	t	10	8,684	86,840			単-61号
道路土工			式	1		87,180			
掘削工			式	1		34,380			
機械掘削(土砂) (A)		バックホウ 山積0.28m3 (平積0.2m3)	m3	30	1,146	34,380			単-62号
整地仕上げ工			式	1		52,800			
まさ土 (A)		t =10cm 肥料土壌改良材混合含む	m2	40	1,320	52,800			単-63号
舗装工			式	1		150,990			
アスファルト舗装工			式	1		150,990			
下層路盤 (A)		再生クラッシュラン RC-30 仕上り厚 100mm	m2	43	727.4	31,278			単-64号
上層路盤 (A)		粒度調整砕石 M-30 仕上り厚100mm	m2	43	1,001	43,043			単-65号
表層 (A)		再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 舗装幅員1.4m以上	m2	43	1,783	76,669			単-66号

# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
排水構造物工		式	1		548,380				
作業土工		式	1		49,882				
床掘り (A)	土砂 小規模土工 BH 0.28m3(山積) BH0.2m3 (平積)	m3	10	2,061	20,610			単-67号	
埋戻し (A)	土砂 小規模土工 BH 0.28m3(山積) BH0.2m3 (平積)	m3	8	3,659	29,272			単-68号	
側溝工		式	1		226,080				
芝側溝 (A)		m	12	2,060	24,720			単-69号	
プレキャストL型街渠 (A)	1種 550×105×600(乗入用)	m	12	16,780	201,360			単-70号	
管渠工		式	1		20,500				
暗渠排水管 (A)	VP200	m	2	10,250	20,500			単-71号	
集水桝・マンホール工		式	1		251,918				
現場打ち集水桝 (A)	350×400×900	箇所	1	100,400	100,400			単-72号	
プレキャスト集水桝 (A)	500×500×950 プレキャスト浸透桝	箇所	2	71,740	143,480			単-73号	

# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
下水人孔削孔（A）	削孔径 φ 200mm 削孔長100mm	箇所	1	8,038	8,038			単-74号	
縁石工		式	1		107,760				
縁石工		式	1		107,760				
地先境界ブロック（A）	150×150×600 18-8-40(高炉)	m	15	7,184	107,760			単-75号	
防護柵工		式	1		1,335,478				
防止柵工		式	1		1,335,478				
基礎ブロック(立入防止柵)（A）	200×200×450	個	5	3,916	19,580			単-76号	
基礎ブロック(立入防止柵)（C）	300×300×600(門扉用)	個	2	9,259	18,518			単-77号	
立入防止柵（A）	柵高1.8m 塗装色(タークブラウン)	m	11	14,140	155,540			単-78号	
立入防止柵（B）	柵高1.8m 塗装色(タークブラウン) 目隠しフェンス	m	27	30,540	824,580			単-79号	
立入防止柵（C）	柵高1.8m 塗装色(タークブラウン)	m	14	14,140	197,960			単-80号	
門扉（A）	H=1.8m L=1.0m 塗装色(タークブラウン)	基	1	119,300	119,300			単-81号	

# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
擁壁工			式	1		2, 443, 220			
作業土工			式	1		270, 020			
床掘り (A)		土砂 小規模土工 BH 0. 28m3 (山積) BH0. 2m3 (平積)	m3	60	2, 061	123, 660			単-82号
埋戻し (A)		土砂 小規模土工 BH 0. 28m3 (山積) BH0. 2m3 (平積)	m3	40	3, 659	146, 360			単-83号
場所打擁壁工			式	1		2, 173, 200			
コンクリート擁壁 (A)		平均高さ H=1. 12m 1 8-8-40 (高炉)	m3	8	73, 990	591, 920			単-84号
コンクリート擁壁 (B)		擁壁高さ H=0. 94m 1 8-8-40 (高炉)	m3	16	98, 830	1, 581, 280			単-85号
付属施設工			式	1		307, 740			
張りコンクリート工			式	1		248, 580			
張りコンクリート (A)		18-8-40 (高炉) t=10c m	m2	60	4, 143	248, 580			単-86号
植栽工			式	1		59, 160			
張芝 (A)		平場	m2	40	1, 479	59, 160			単-87号

# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
構造物撤去工		式	1		1, 199, 920				
防護柵撤去工		式	1		158, 225				
基礎ブロック(立入防止柵)撤去 (A)		個	17	2, 659	45, 203			単-88号	
立入防止柵撤去 (A)	柵高2m以下	m	42	2, 691	113, 022			単-89号	
構造物取壊し工		式	1		557, 519				
コンクリート構造物取壊し (A)	無筋構造物 人力施工	m3	11	32, 060	352, 660			単-90号	
舗装版切断 (A)	アスファルト舗装版 舗装版厚15 c m以下	m	9	655. 4	5, 898			単-91号	
舗装版破碎 (A)	人力施工 アスファルト舗装版 舗装版厚4cmを超え10cm以下	m2	43	4, 627	198, 961			単-92号	
運搬処理工		式	1		484, 176				
土砂等運搬 (A)	土砂 DT4t 運搬距離3. 0km以下	m3	60	1, 507	90, 420			単-93号	
殻運搬 (A)	As掘削殻 DT2t DID区間 運搬距離4. 5km以下	m3	2	4, 248	8, 496			単-94号	
殻運搬 (B)	コンクリート殻(無筋) DT2t 運搬距離6. 0km以下	m3	11	4, 167	45, 837			単-95号	

# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
残土等処分（A）	土砂	m3	60	4,320	259,200			単-96号	
殻処分（A）	アスファルト殻(掘削)	m3	2	5,170	10,340			単-97号	
殻処分（B）	コンクリート殻(無筋)	m3	11	5,875	64,625			単-98号	
現場発生品運搬（A）	鋼材(立入防止柵)等	t	0.53	9,921	5,258			単-99号	
仮設工		式	1		315,200				
交通管理工		式	1		315,200				
交通誘導警備員（A）		人・日	10	17,270	172,700			単-100号	
交通誘導警備員（B）		人・日	10	14,250	142,500			単-101号	
直接工事費		式	1		24,800,420				
共通仮設費		式	1		3,693,800				
共通仮設費		式	1		58,800				
技術管理費		式	1		58,800				

# 設計内訳書

工事名	国道 4 3 号環境防災緑地保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路施設基本データ作成費用		式	1		58,800			内-1号	
共通仮設費（率計上）		式	1		3,635,000				
純工事費		式	1		28,494,220				
現場管理費		式	1		13,896,000				
工事原価		式	1		42,390,220				
一般管理費等		式	1		8,049,780				
工事価格		式	1		50,440,000				
消費税相当額		式	1		5,044,000				
工事費計		式	1		55,484,000				

一式当たり内訳書

道路施設基本工事作成費用  
第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路施設基本工事作成費用		式	1		58,800			
合 計					58,800			



# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一1号	高木剪定（A）	幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	2,873
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	2,873	2,873		
計						2,873		
単価						2,873	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一2号	高木剪定（B）	幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	4,049
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	4,049	4,049		
計						4,049		
単価						4,049	円／本	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一3号	高木剪定（C）	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	7,506
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	7,506	7,506		
計						7,506		
単価						7,506	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一4号	高木剪定（D）	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	10,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	10,350	10,350		
計						10,350		
単価						10,350	円／本	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一5号	中低木剪定(球形) (A)	樹高100cm以上200cm未満	単位	本	数量	1	単価	1,627
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (低木・中木せん定)		球形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	1,627	1,627		
計						1,627		
単価						1,627	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一6号	中低木剪定(球形) (B)	樹高200cm以上300cm未満	単位	本	数量	1	単価	4,341
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (低木・中木せん定)		球形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	4,341	4,341		
計						4,341		
単価						4,341	円／本	

# 1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	寄植剪定（A）	剪定後高さ60cm以上	単位	m2	数量	1	単価	267. 4	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理（寄植せん定）		中木 100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	267. 4	267. 4			
計						267. 4			
単価						267. 4	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一8号	寄植剪定（B）	剪定後高さ60cm未満	単位	m2	数量	1	単価	164.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		低木 100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	164.5	164.5		
計						164.5		
単価						164.5	円／m2	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一9号	高木防除（A）	幹周60cm未満	単位	本	数量	1	単価	344.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（高木・中木・低木）		高木幹周60cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	344.8	344.8		
計						344.8		
単価						344.8	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一10号	高木防除（B）	幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	588.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（高木・中木・低木）		高木幹周60cm以上120cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	588.8	588.8		
計						588.8		
単価						588.8	円／本	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一11号	中木防除（A）	樹高100cm以上200cm未満	単位	本	数量	1	単価	98.12
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（高木・中木・低木）		中木樹高100cm以上200cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	98.12	98.12		
計						98.12		
単価						98.12	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一12号	中木防除（B）	樹高200cm以上300cm未満	単位	本	数量	1	単価	156
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（高木・中木・低木）		中木樹高200cm以上300cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	156	156		
計						156		
単価						156	円／本	

# 1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一13号	中木寄植薬剤散布（A）		単位	m2	数量	1	単価	81.68	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理（防除）（寄植・芝）		寄植 中木 100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	81.68	81.68			
計						81.68			
単価						81.68	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一14号	低木寄植薬剤散布（A）		単位	m2	数量	1	単価	59.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（寄植・芝）		寄植 低木 100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	59.4	59.4		
計						59.4		
単価						59.4	円／m2	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一15号	芝薬剤散布 (A)		単位	m2	数量	1	単価	15.91
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (防除) (寄植・芝)		芝 100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	15.91	15.91		
計						15.91		
単価						15.91	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一16号	高木補植 (A)	サルスベリ H=3.5 C=0.21 W=1.5	単位	本	数量	1	単価	57,870
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽 (植樹)		高木幹周20cm以上40cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 有	本	1	57,870	57,870		
計						57,870		
単価						57,870	円／本	



# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一17号	低木補植 (A)	マルバシヤリンバイ H=0.4 W=0.4	単位	本	数量	1	単価	1,990
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽 (植樹)		低木樹高60cm未満 100本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 有	本	1	1,990	1,990		
計						1,990		
単価						1,990	円/本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一18号	芝補植 (A)	野芝 ヘタ張	単位	m2	数量	1	単価	1,479
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
公園植栽 張芝工		野芝 ヘタ張 無 有	m 2	1	1,479	1,479		
計						1,479		
単価						1,479	円/m2	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一19号	高木移植（A）	幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	44,580
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
移植工（掘取工）		高木幹周30cm以上60cm未満 高木3本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無	本	1	27,800	27,800		
道路植栽（植樹）		高木幹周20cm以上40cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 無	本	1	16,780	16,780		
計						44,580		
単価						44,580	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一20号	高木移植（B）	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	113,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
移植工（掘取工）		高木幹周60cm以上90cm未満 高木3本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無	本	1	64,500	64,500		
道路植栽（植樹）		高木幹周60cm上90cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 無	本	1	48,630	48,630		
計						113,130		
単価						113,200	円／本	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単－21号	中木移植（A）	樹高60cm以上100cm未満	単位	本	数量	1	単価 1,332
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
移植工（掘取工）		中木樹高60cm以上100cm未満 中木・低木6本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無	本	1	742.6	742.6	
道路植栽（植樹）		中木樹高60cm以上100cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 無	本	1	589.1	589.1	
計						1,331.7	
単価						1,332	円／本

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単－22号	中木移植（B）	樹高100cm以上200cm未満	単位	本	数量	1	単価 3,719
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
移植工（掘取工）		中木樹高100cm以上200cm未満 中木・低木6本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無	本	1	1,921	1,921	
道路植栽（植樹）		中木樹高100cm以上200cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 無	本	1	1,798	1,798	
計						3,719	
単価						3,719	円／本

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－23号	低木移植（A）	樹高60cm未満	単位	本	数量	1	単価	645.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
移植工（掘取工）		低木樹高60cm未満 中木・低木6本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無	本	1	366	366		
道路植栽（植樹）		低木樹高60cm未満 100本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 無	本	1	279.6	279.6		
計						645.6		
単価						645.6	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－24号	高木支柱（A）	三脚鳥居	単位	本	数量	1	単価	5,522
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽（支柱設置）		高木三脚鳥居幹周30cm以上60cm未 支柱 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 有	本	1	5,522	5,522		
計						5,522		
単価						5,522	円／本	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－25号	高木支柱（B）	二脚鳥居添木付	単位	本	数量	1	単価	6,983
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽（支柱設置）		高木二脚鳥居添木付幹周30cm未満 支柱 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 有	本	1	6,983	6,983		
計						6,983		
単価						6,983	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－26号	高木支柱（C）	二脚鳥居添木無	単位	本	数量	1	単価	3,998
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽（支柱設置）		高木二脚鳥居添木無幹周30上40未 支柱 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 有	本	1	3,998	3,998		
計						3,998		
単価						3,998	円／本	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一27号	中木支柱（A）	添柱形（1本形・竹）	単位	本	数量	1	単価	1,077
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽（支柱設置）		中木添柱形(1本形・竹)高100cm上 支柱 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 有	本	1	1,077	1,077		
計						1,077		
単価						1,077	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一28号	中木支柱（B）	生垣形	単位	m	数量	1	単価	1,855
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽（支柱設置（2））		中木 生垣形 樹高100cm以上 支柱 5m未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 有	m	1	1,855	1,855		
計						1,855		
単価						1,855	円／m	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一29号	土壌改良材(材料費) (A)	ハーク堆肥 20kg/袋	単位	袋	数量	1	単価	550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土壌改良材 (材料費) (A)		ハーク堆肥 20kg/袋	袋	1	550	550		
計						550		
単価						550	円/袋	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一30号	土壌改良材(材料費) (B)	発酵下水汚泥コンポスト 20kg/袋	単位	袋	数量	1	単価	1,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土壌改良材 (材料費) (B)		発酵下水汚泥コンポスト 20kg/袋	袋	1	1,350	1,350		
計						1,350		
単価						1,350	円/袋	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－31号	薬剤(材料費) (A)	殺虫剤 庭木用 500mL/本	単位	本	数量	1	単価	1,360
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤 (材料費) (A)		殺虫剤 庭木用 500mL/本	本	1	1,360	1,360		
計						1,360		
単価						1,360	円/本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－32号	しゅろなわ(材料費) (A)	径3mm 長20m (赤)	単位	束	数量	1	単価	140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
しゅろなわ (材料費) (A)		径3mm 長20m (赤)	束	1	140	140		
計						140		
単価						140	円/束	



# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－33号	客土(材料費) (A)	植栽用まさ土(ほぐし土量)	単位	m3	数量	1	単価	3,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
客土(材料費) (A)		植栽用まさ土	m 3	1	3,350	3,350		
計						3,350		
単価						3,350	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－34号	抜根除草 (A)	植込み地	単位	m2	数量	1	単価	132.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(抜根除草)		植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	132.6	132.6		
計						132.6		
単価						132.6	円／m2	

# 1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－35号	抜根除草（B）	芝生	単位	m2	数量	1	単価	165. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（抜根除草）		芝生 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	165. 3	165. 3		
計						165. 3		
単価						165. 3	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－36号	除草（A）	肩掛け式 飛び石防護有	単位	m2	数量	1	単価	133.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草（肩掛式）・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 6.5km以下 全ての費用	m 2	1	133.6	133.6		
計						133.6		
単価						133.6	円／m2	

# 1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一37号	除草（B）	人力	単位	m2	数量	1	単価	208.4
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除草	人力除草	m 2	1	152.3	152.3			
集草		m 2	1	26.43	26.43			
積込運搬	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 6.5km以下 全ての費用	m 2	1	29.6	29.6			
計					208.33			
単価					208.4	円／m2		

# 1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－38号	芝刈（A）		単位	m2	数量	1	単価	98.12
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（芝刈）		100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	98.12	98.12		
計						98.12		
単価						98.12	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－39号	応急処理作業（A）		単位	時間	数量	1	単価	13,580
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
応急処理作業（A）			時間	1	13,580	13,580		
計						13,580		
単価						13,580	円／時間	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一40号	応急処理作業（B）		単位	時間	数量	1	単価	13,420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
応急処理作業（B）			時間	1	13,420	13,420		
計						13,420		
単価						13,420	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一41号	造園工（A）		単位	人・日	数量	1	単価	24,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	1	24,128	24,128		
計						24,128		
単価						24,130	円／人・日	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単-42号	普通作業員（A）		単位	人・日	数量	1	単価	22,880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	22,880	22,880		
計						22,880		
単価						22,880	円／人・日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単-43号	ダンプトラック運転（A）	2t車	単位	時間	数量	1	単価	5,639
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	5,639	5,639		
計						5,639		
単価						5,639	円／時間	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一44号	トラック(クレーン装置付)運転 (A)	2t積 2.0 t 吊	単位	時間	数量	1	単価	6,219
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t	時間	1	6,219	6,219		
計						6,219		
単価						6,219	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一45号	高所作業車運転 (A)	トラック架装リフト 伸縮ブーム・バスケット型 作業床高12m	単位	時間	数量	1	単価	8,617
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車運転		トラック架装リフト 伸縮ブーム・バスケット型 作業床高12m	時間	1	8,617	8,617		
建設機械賃料(高所作業車)の長期補正無し								
計						8,617		
単価						8,617	円／時間	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一46号	バックホー運転（A）	クローラ式 山積0.13m3（平積0.1m3）	単位	時間	数量	1	単価	6,680
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
小型バックホー(クローラ)〔標準〕運転		排出ガス対策型(第2次基) 山積0.13m3	時間	1	6,680	6,680		
計						6,680		
単価						6,680	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一47号	カートフェンス(材料費)（A）	1.8m×1.8m パイプ式 鉄足	単位	台	数量	1	単価	5,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
カートフェンス(材料費)（A）		1.8m×1.8m パイプ式 鉄足	台	1	5,500	5,500		
計						5,500		
単価						5,500	円／台	



# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一48号	バケツ (材料費) (A)	A型 長さ1.2m 高さ0.8m	単位	台	数量	1	単価 1,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
バケツ (材料費) (A)		A型 長さ1.2m 高さ0.8m	台	1	1,900	1,900	
計						1,900	
単価						1,900	円／台

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一49号	巡回 (A)	ライトペン 1.5L	単位	日	数量	1	単価 50,520
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
巡回 (A)		ライトペン 1.5L	日	1	50,520	50,520	
計						50,520	
単価						50,520	円／日

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－50号	樹木撤去（A）	幹周20cm未満	単位	本	数量	1	単価	2,105
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去（A）		幹周20cm未満	本	1	2,105	2,105		
計						2,105		
単価						2,105	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－51号	樹木撤去（B）	幹周20cm以上30cm未満	単位	本	数量	1	単価	3,213
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去（B）		幹周20cm以上30cm未満	本	1	3,213	3,213		
計						3,213		
単価						3,213	円／本	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－52号	樹木撤去（C）	幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	10,610
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去（C）		幹周30cm以上60cm未満	本	1	10,610	10,610		
計						10,610		
単価						10,610	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－53号	樹木撤去（D）	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	24,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去（D）		幹周60cm以上90cm未満	本	1	24,150	24,150		
計						24,150		
単価						24,150	円／本	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－54号	樹木撤去（E）	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	41,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去（E）		幹周90cm以上120cm未満	本	1	41,840	41,840		
計						41,840		
単価						41,840	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－55号	支柱撤去（A）	高木各種	単位	本	数量	1	単価	1,179
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽（支柱撤去）		高木 各種 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	1,179	1,179		
計						1,179		
単価						1,179	円／本	

# 1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－56号	支柱撤去（B）	中木添柱形（1本形・竹）	単位	本	数量	1	単価	509. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽（支柱撤去）		中木 添柱形(1本形・竹) 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	509. 2	509. 2		
計						509. 2		
単価						509. 2	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－57号	支柱撤去（C）	中木 生垣形	単位	m	数量	1	単価	339.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽（支柱撤去（2））		中木 生垣形 支柱 5m未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m	1	339.5	339.5		
計						339.5		
単価						339.5	円／m	

# 1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－58号	投棄料（A）	（剪定草木・伐採木） 幹	単位	t	数量	1	単価	0
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	0	0		
計						0		
単価						0	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－59号	投棄料（B）	（剪定草木・伐採木） 枝葉	単位	t	数量	1	単価	10, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	10, 000	10, 000		
計						10, 000		
単価						10, 000	円／t	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一60号	投棄料（C）	（剪定草木・伐採木） 根	単位	t	数量	1	単価	21,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	21,840	21,840		
計						21,840		
単価						21,840	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一61号	投棄料（D）	一般廃棄物 可燃物、除草屑	単位	t	数量	1	単価	8,684
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	8,684	8,684		
計						8,684		
単価						8,684	円／t	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-62号	機械掘削(土砂) (A)	バックホウ 山積0.28m3 (平積0.2m3)	単位	m3	数量	1	単価	1,146
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	m 3	1	1,146	1,146		
計						1,146		
単価						1,146	円／m3	



# 1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-63号	まさ土 (A)	t =10cm 肥料土壌改良材混合含む	単位	m2	数量	100	単価	1,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
まさ土敷均し		t=10cm 肥料土壌改良材混合含む	m2	100	684. 4	68, 440		
客土(材料費)		植栽用まさ土(地山土量)	m 3	9. 5	4, 020	38, 190		
堆肥土壌改良材(材料費)		下水汚泥コンポスト	k g	375	67. 5	25, 312. 5		
計						131, 942. 5		
単価						1, 320	円／m2	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一64号	下層路盤（A）	再生クラッシュラン RC-30 仕上り厚 100mm	単位	m2	数量	1	単価 727.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
下層路盤（歩道部）		100mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-30 全ての費用	m 2	1	727.4	727.4	
計						727.4	
単価						727.4	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一65号	上層路盤（A）	粒度調整砕石 M-30 仕上り厚100mm	単位	m2	数量	1	単価 1,001
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
上層路盤（歩道部）		100mm 1層施工 粒度調整砕石 M-30 全ての費用	m 2	1	1,001	1,001	
計						1,001	
単価						1,001	円／m2

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一66号	表層 (A)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 舗装幅員1.4m以上	単位	m2	数量	1	単価 1,783
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
表層 (歩道部)		1.4m以上 50mm 再生密粒度アスコン (20) プライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	1,783	1,783	
計						1,783	
単価						1,783	円/m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一67号	床掘り (A)	土砂 小規模土工 BH0.28m3(山積) BH0.2m3(平積)	単位	m3	数量	1	単価 2,061
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
床掘り		土砂 上記以外(小規模) 全ての費用	m 3	1	2,061	2,061	
計						2,061	
単価						2,061	円/m3

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一68号	埋戻し (A)	土砂 小規模土工 BH0.28m3(山積) BH0.2m3(平積)	単位	m3	数量	1	単価 3,659
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
埋戻し		上記以外(小規模) 土砂 全ての費用	m 3	1	3,659	3,659	
計						3,659	
単価						3,659	円/m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一69号	芝側溝 (A)		単位	m	数量	10	単価 2,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
法面整形		盛土部 無し 無し け質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	9.48	421.3	3,993.92	
公園植栽 張芝工		野芝 べた張 有 有	m 2	10.98	1,512	16,601.76	
計						20,595.68	
単価						2,060	円/m

# 1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一70号	プレキャストL型街渠 (A)	1種 550×105×600(乗入用)	単位	m	数量	10	単価	16,780
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	プレキャストL形側溝 (製品長 0.6m/個)	据付 無し 各種 全ての費用	m	10	12,940	129,400		
	基礎碎石	7.5cmを超え12.5cm以下 再生クラッシュラン 40〜0 全ての費用	m <sup>2</sup>	5.5	1,138	6,259		
	コンクリート	小型構造物 人力打設 18-8-40(高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m <sup>3</sup>	0.55	40,650	22,357.5		
	型枠	一般型枠 均しコンクリート	m <sup>2</sup>	2	4,862	9,724		
	計					167,740.5		
	単価					16,780	円/m	

# 1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一71号	暗渠排水管 (A)	VP200	単位	m	数量	10	単価	10,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
暗渠排水管		据付 直管 200～400mm 全ての費用	m	10	4,486	44,860		
埋戻し		上記以外(小規模) 土砂 全ての費用	m 3	5.85	3,659	21,405.15		
砂		クッション用	m 3	7.02	5,150	36,153		
計						102,418.15		
単価						10,250	円／m	

# 1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-72号	現場打ち集水桝 (A)	350×400×900	単位	箇所	数量	10	単価	100, 400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	基礎碎石	12.5cmを超え17.5cm以下 再生クラッシャー 40～0 全ての費用	m 2	5. 6	1, 201	6, 725. 6		
	コンクリート	小型構造物 人力打設 18-8-40(高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m 3	2. 985	40, 650	121, 340. 25		
	型枠	一般型枠 小型構造物	m 2	37. 4	8, 567	320, 405. 8		
	プレキャストL形側溝 (製品長 0. 6 m/個)	据付 無し 各種 全ての費用	m	6	92, 450	554, 700		
	計					1, 003, 171. 65		
	単価					100, 400	円/箇所	

# 1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一73号	プレキャスト集水桝（A）	500×500×950 プレキャスト浸透桝	単位	箇所	数量	10	単価	71,740
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷砂利		標準	m 3	0.336	10,750	3,612		
裏込碎石		碎石(各種) 全ての費用	m 3	2.832	9,053	25,638.09		
吸出し防止材設置			m 2	36.244	808.6	29,306.89		
プレキャスト集水桝		据付 200kgを超え400kg以下 無し 全ての費用	基	10	4,779	47,790		
プレキャスト集水桝(材料費)		浸透桝縁塊、側塊、浸透桝、グレーチング 蓋含む	基	10	61,100	611,000		
計						717,346.98		
単価						71,740	円／箇所	



# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一74号	下水人孔削孔（A）	削孔径φ200mm 削孔長100mm	単位	箇所	数量	1	単価 8,038
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
コンクリート削孔（コンクリート穿孔機）		180mm以上200mm以下 50mm以上200mm未満	孔	1	8,038	8,038	
計						8,038	
単価						8,038	円／箇所

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一75号	地先境界ブロック（A）	150×150×600 18-8-40(高炉)	単位	m	数量	1	単価 7,184
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
地先境界ブロック		設置 C種(150×150×600) 再生クラッシュラン RC-40 18-8-40(高炉) 有り	m	1	7,184	7,184	
計						7,184	
単価						7,184	円／m

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一76号	基礎ブロック(立入防止柵) (A)	200×200×450	単位	個	数量	1	単価 3,916
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
基礎ブロック, 鋼管基礎		基礎ブロック 金網柵 有り (t=10cm) 全ての費用	基	1	3,916	3,916	
計						3,916	
単価						3,916	円／個

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一77号	基礎ブロック(立入防止柵) (C)	300×300×600(門扉用)	単位	個	数量	1	単価 9,259
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
基礎ブロック, 鋼管基礎		基礎ブロック 門扉 有り (t=10cm) 全ての費用	基	1	9,259	9,259	
計						9,259	
単価						9,259	円／個

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一78号	立入防止柵（A）	柵高1.8m 塗装色(ダークブラウン)	単位	m	数量		単価	
						1		14,140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
金網・支柱（立入防止柵）		基礎ブロック 2m	m	1	3,134	3,134		
金網・支柱（立入防止柵）（材料費）			m	1	11,000	11,000		
計						14,134		
単価						14,140	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一79号	立入防止柵（B）	柵高1.8m 塗装色(ダークブラウン) 目隠しフェンス	単位	m	数量		単価	
						1		30,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
金網・支柱（立入防止柵）		基礎ブロック 2m	m	1	3,134	3,134		
金網・支柱（立入防止柵）（材料費）			m	1	27,400	27,400		
計						30,534		
単価						30,540	円／m	

# 1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単-80号	立入防止柵（C）	柵高1.8m 塗装色(ダークブラウン)	単位	m	数量	1	単価	14, 140	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
金網・支柱（立入防止柵）		基礎ブロック 2m	m	1	3, 134	3, 134			
金網・支柱（立入防止柵）（材料費）			m	1	11, 000	11, 000			
計						14, 134			
単価						14, 140	円／m		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一81号	門扉（A）	H=1.8m L=1.0m 塗装色(ダークブラウン)	単位	基	数量	1	単価	119,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
門扉		片開き 2m以下	基	1	14,810	14,810		
門扉（材料費）			基	1	104,400	104,400		
計						119,210		
単価						119,300	円／基	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－82号	床掘り（A）	土砂 小規模土工 BH0.28m3(山積) BH0.2m3(平積)	単位	m3	数量		単価	
						1		2,061
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 上記以外(小規模) 全ての費用						
			m 3	1	2,061	2,061		
計						2,061		
単価						2,061	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－83号	埋戻し（A）	土砂 小規模土工 BH0.28m3(山積) BH0.2m3(平積)	単位	m3	数量		単価	
						1		3,659
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		上記以外(小規模) 土砂 全ての費用						
			m 3	1	3,659	3,659		
計						3,659		
単価						3,659	円／m3	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－84号	コンクリート擁壁（A）	平均高さ H=1.12m 18-8-40(高炉)	単位	m3	数量	1	単価	73,990
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
重力式擁壁		1mを超え2m未満 18-8-40(高炉) 有り 無し 一般養生 延長無し	m 3	1	73,990	73,990		
計						73,990		
単価						73,990	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－85号	コンクリート擁壁（B）	擁壁高さ H=0.94m 18-8-40(高炉)	単位	m3	数量	1	単価	98,830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
小型擁壁		0.8m以上1.0m以下 18-8-40(高炉) 有り 無し 一般養生・特殊養生(練炭)	m 3	1	98,830	98,830		
計						98,830		
単価						98,830	円／m3	

# 1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単-86号	張りコンクリート（A）	18-8-40（高炉） t=10cm	単位	m2	数量	1	単価	4, 143	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
コンクリート打設工		防草コンクリート 人力打設 18-8-40（高炉） 無し 10m3/100m2 有り	m 2	1	4, 143	4, 143			
計						4, 143			
単価						4, 143	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－87号	張芝（A）	平場	単位	m2	数量	1	単価	1,479
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
公園植栽 張芝工		野芝 べた張 無 有	m 2	1	1,479	1,479		
計						1,479		
単価						1,479	円／m2	

# 1 次単価表

						<div> <div>単価使用年月</div> <div>歩掛使用年月</div> <div>労務調整係数</div> </div>	<div> <div>2025. 2</div> <div>2025. 2</div> <div>1.000-00-00-2-0</div> </div>
単－88号	基礎ﾌﾟﾛｯｸ(立入防止柵)撤去 (A)		単位	個	数量	1	<div>単価</div> <div>2,659</div>
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
基礎ﾌﾟﾛｯｸ(立入防止柵)撤去 (A)			個	1	2,659	2,659	
計						2,659	
単価						2,659	円／個

						<div> <div>単価使用年月</div> <div>歩掛使用年月</div> <div>労務調整係数</div> </div>	<div> <div>2025. 2</div> <div>2025. 2</div> <div>1.000-00-00-2-0</div> </div>
単－89号	立入防止柵撤去 (A)	柵高2m以下	単位	m	数量	1	<div>単価</div> <div>2,691</div>
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
支柱・金網(フェンス)立入防止柵)撤去 (A)		柵高2m以下	m	1	2,691	2,691	
計						2,691	
単価						2,691	円／m



# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単－90号	コンクリート構造物取壊し（A）	無筋構造物 人力施工	単位	m3	数量	1	単価 32,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
構造物とりこわし		無筋構造物 人力施工 無し 無し	m 3	1	32,060	32,060	
計						32,060	
単価						32,060	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単－91号	舗装版切断（A）	アスファルト舗装版 舗装版厚15 c m以下	単位	m	数量	1	単価 655.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
舗装版切断		アスファルト舗装版 15cm以下 全ての費用	m	1	655.4	655.4	
計						655.4	
単価						655.4	円／m

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－92号	舗装版破碎（A）	人力施工 アスファルト舗装版 舗装版厚4cmを超え10cm以下	単位	m2	数量		単価	
						1		4,627
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装版破碎		アスファルト舗装版 有り 4cmを超え10cm以下 有り 全ての費用	m 2	1	4,627	4,627		
計						4,627		
単価						4,627	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－93号	土砂等運搬（A）	土砂 DT4t 運搬距離3.0km以下	単位	m3	数量		単価	
						1		1,507
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		小規模 バックホウ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 3.0km以下	m 3	1	1,507	1,507		
計						1,507		
単価						1,507	円／m3	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一94号	殻運搬 (A)	As掘削殻 DT2t DID区間 運搬距離4.5km以下	単位	m3	数量	1	単価	4,248
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		舗装版破碎 機械積込(小規模土工) 有り 4.5km以下 全ての費用	m 3	1	4,248	4,248		
計						4,248		
単価						4,248	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一95号	殻運搬 (B)	コンクリート殻(無筋) DT2t 運搬距離6.0km以下	単位	m3	数量	1	単価	4,167
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート殻(無筋) DT2t 運搬距離6.0km以下	m3	1	4,167	4,167		
計						4,167		
単価						4,167	円／m3	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－96号	残土等処分（A）	土砂	単位	m3	数量	1	単価	4,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（m3）			m3	1	4,320	4,320		
計						4,320		
単価						4,320	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－97号	殻処分（A）	アスファルト殻(掘削)	単位	m3	数量	1	単価	5,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（m3）			m3	1	5,170	5,170		
計						5,170		
単価						5,170	円／m3	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単－98号	殻処分（B）	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価 5,875
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費（m 3）			m 3	1	5,875	5,875	
計						5,875	
単価						5,875	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単－99号	現場発生品運搬（A）	鋼材(立入防止柵)等	単位	t	数量	1	単価 9,921
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
現場発生品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t級、吊能力2.9t 有り 3.0 km以下	t	1	1,457	1,457	
現場発生品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t級、吊能力2.9t	t	1	8,464	8,464	
計						9,921	
単価						9,921	円／t

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－100号	交通誘導警備員（A）		単位	人・日	数量	1	単価	17,270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	1	17,270	17,270		
計						17,270		
単価						17,270	円／人・日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－101号	交通誘導警備員（B）		単位	人・日	数量	1	単価	14,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	14,250	14,250		
計						14,250		
単価						14,250	円／人・日	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価 2,873
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周30cm未満	本	100	2,873	287,300	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						287,300	
単価						2,873	円／本

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価 4,049
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	4,048.72	404,872	
諸雑費（まるめ）			式	1		28	
計						404,900	
単価						4,049	円／本

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量		単価	
						100		7,506
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	7,505.16	750,516		
諸雑費（まるめ）			式	1		84		
計						750,600		
単価						7,506	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量		単価	
						100		10,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	10,342.8	1,034,280		
諸雑費（まるめ）			式	1		720		
計						1,035,000		
単価						10,350	円／本	



# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価	1,627
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高100以上200cm未満	本	100	1,626.56	162,656		
諸雑費（まるめ）			式	1		44		
計						162,700		
単価						1,627	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価	4,341
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高200以上300cm未満	本	100	4,340.44	434,044		
諸雑費（まるめ）			式	1		56		
計						434,100		
単価						4,341	円／本	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	中木 100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	267.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 中木	m 2	100	267.32	26,732		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						26,740		
単価						267.4	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	低木 100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	164.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	164.42	16,442		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						16,450		
単価						164.5	円／m 2	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	高木幹周60cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価	344.8
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤		別途計上	本	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 高木 幹周60cm未満	本	100	344.76	34,476		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						34,480		
単価						344.8	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	高木幹周60cm以上120cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価	588.8
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤		別途計上	本	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 高木 幹周60以上120cm未満	本	100	588.74	58,874		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						58,880		
単価						588.8	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	中木樹高100cm以上200cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価	98.12
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤		別途計上	本	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 中木 樹高100以上200cm未満	本	100	98.12	9,812		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,812		
単価						98.12	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	中木樹高200cm以上300cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価	156
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤		別途計上	本	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 中木 樹高200以上300cm未満	本	100	155.93	15,593		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						15,600		
単価						156	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（寄植・芝）	寄植 中木 100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	81.68
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤		別途計上	m 2	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 寄植 中木	m 2	100	81.68	8,168		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,168		
単価						81.68	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（寄植・芝）	寄植 低木 100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	59.4
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤		別途計上	m 2	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 寄植 低木（株物）	m 2	100	59.4	5,940		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5,940		
単価						59.4	円／m 2	



参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（寄植・芝）	芝 100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	15.91
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤		別途計上	m 2	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 芝	m 2	100	15.91	1,591		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,591		
単価						15.91	円／m 2	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	道路植栽（植樹）	高木幹周20cm以上40cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 有	単位	本	数量	100	単価	57,870
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木(材料費)		サルスベリ H=3.5 C=0.21 W=1.5	本	100	41,004	4,100,400		
道路植栽工		高木 幹周 20 以上 40 c m未満	本	100	16,860.48	1,686,048		
諸雑費（まるめ）			式	1		552		
計						5,787,000		
単価						57,870	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	道路植栽（植樹）	低木樹高60cm未満 100本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 有	単位	本	数量	100	単価	1,990
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木(材料費)		マルハ <sup>°</sup> ジャリンハ <sup>°</sup> イ H=0.4 W=0.4	本	100	1,708.5	170,850		
道路植栽工		低木 樹高60cm未満	本	100	281	28,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		50		
計						199,000		
単価						1,990	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	公園植栽 張芝工	野芝 ｾﾞﾀ張 無 有	単位	m 2	数量	100	単価	1,479
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.2	27,279	5,455		
造園工			人	1.1	24,248	26,672		
普通作業員			人	2.3	22,994	52,886		
野芝		半土付き	m 2	100	537.67	53,767		
目土(材料費)		ほぐし土量	m 3	2.7	3,366.75	9,090		
諸雑費（まるめ）			式	1		30		
計						147,900		
単価						1,479	円／m 2	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	移植工（掘取工）	高木幹周30cm以上60cm未満 高木3本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無	単位	本	数量	100	単価	27,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	移植工（掘取工）	高木 幹周 3 0 以上 6 0 c m未満	本	100	27,792.96	2,779,296		
諸雑費（まるめ）			式	1		704		
計						2,780,000		
単価						27,800	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	道路植栽（植樹）	高木幹周20cm以上40cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 無	単位	本	数量	100	単価	16,780
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木(材料費)		移植のため流用	本	100	0	0		
道路植栽工		高木 幹周 2 0 以上 4 0 c m未満	本	100	16,773.12	1,677,312		
諸雑費（まるめ）			式	1		688		
計						1,678,000		
単価						16,780	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	移植工（掘取工）	高木幹周60cm以上90cm未満 高木3本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無	単位	本	数量	100	単価	64,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	移植工（掘取工）	高木 幹周 6 0 以上 9 0 c m未満	本	100	64,496.64	6,449,664		
諸雑費（まるめ）			式	1		336		
計						6,450,000		
単価						64,500	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	道路植栽（植樹）	高木幹周60cm上90cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 無	単位	本	数量	100	単価	48,630
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	樹木(材料費)	移植のため流用	本	100	0	0		
	道路植栽工	高木 幹周60以上90cm未満	本	100	48,622.08	4,862,208		
	諸雑費（まるめ）		式	1		792		
	計					4,863,000		
	単価					48,630	円／本	



参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	移植工（掘取工）	中木樹高60cm以上100cm未満 中木・低木6本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無	単位	本	数量	100	単価	742.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	移植工（掘取工）	中木 樹高60以上100cm未満	本	100	742.56	74,256		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						74,260		
単価						742.6	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	道路植栽（植樹）	中木樹高60cm以上100cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 無	単位	本	数量	100	単価	589.1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	樹木(材料費)	移植のため流用	本	100	0	0		
	道路植栽工	中木 樹高60以上100cm未満	本	100	589.05	58,905		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					58,910		
	単価					589.1	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	移植工（掘取工）	中木樹高100cm以上200cm未満 中木・低木6本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無	単位	本	数量	100	単価	1,921
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	移植工（掘取工）	中木 樹高100以上200cm未満	本	100	1,920.04	192,004		
諸雑費（まるめ）			式	1		96		
計						192,100		
単価						1,921	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	道路植栽（植樹）	中木樹高100cm以上200cm未満 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 無	単位	本	数量	100	単価	1,798
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	樹木(材料費)	移植のため流用	本	100	0	0		
	道路植栽工	中木 樹高100以上200cm未満	本	100	1,797.12	179,712		
	諸雑費（まるめ）		式	1		88		
	計					179,800		
	単価					1,798	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	移植工（掘取工）	低木樹高60cm未満 中木・低木6本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無	単位	本	数量	100	単価	366
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	移植工（掘取工）	低木（株物） 樹高60cm未満	本	100	365.97	36,597		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						36,600		
単価						366	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	道路植栽（植樹）	低木樹高60cm未満 100本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 無 無	単位	本	数量	100	単価	279.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	樹木(材料費)	移植のため流用	本	100	0	0		
	道路植栽工	低木 樹高60cm未満	本	100	279.55	27,955		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					27,960		
	単価					279.6	円／本	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	道路植栽（支柱設置）	高木三脚鳥居幹周30cm以上60cm未 支柱 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 有	単位	本	数量		単価	
						100		5,522
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 支柱設置		高木 三脚鳥居 幹周30以上60cm未満	本	100	5,521.88	552,188		
諸雑費（まるめ）			式	1		12		
計						552,200		
単価						5,522	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	道路植栽（支柱設置）	高木二脚鳥居添木付幹周30cm未満 支柱 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 有	単位	本	数量		単価	
						100		6,983
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 支柱設置		高木 二脚鳥居 添木付 幹周30cm未満	本	100	6,982.3	698,230		
諸雑費（まるめ）			式	1		70		
計						698,300		
単価						6,983	円／本	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	道路植栽（支柱設置）	高木二脚鳥居添木無幹周30上40末 支柱 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 有	単位	本	数量		単価	
						100		3,998
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 支柱設置		高木 二脚鳥居添木無 幹周30以上40cm未満	本	100	3,997.5	399,750		
諸雑費（まるめ）			式	1		50		
計						399,800		
単価						3,998	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	道路植栽（支柱設置）	中木添柱形(1本形・竹)高100cm上 支柱 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 有	単位	本	数量		単価	
						100		1,077
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 支柱設置		中木 添柱形 1本形 樹高100cm以上	本	100	1,076.66	107,666		
諸雑費（まるめ）			式	1		34		
計						107,700		
単価						1,077	円／本	



# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
	道路植栽（支柱設置（２））	中木 生垣形 樹高100cm以上 支柱 5m未満 無 無 供用区間 環境緑地帯 有	単位	m	数量	100	単価 1,855
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工 支柱設置		中木 生垣形 樹高1 0 0 c m以上	m	100	1,854.84	185,484	
諸雑費（まるめ）			式	1		16	
計						185,500	
単価						1,855	円／m

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価 132.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工 植樹管理		抜根除草 植込み地	m 2	100	132.6	13,260	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						13,260	
単価						132.6	円／m 2

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（抜根除草）	芝生 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	165.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		抜根除草 芝生	m 2	100	165.3	16,530		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						16,530		
単価						165.3	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（芝刈）	100m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	98.12
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		芝刈	m 2	100	98.12	9,812		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,812		
単価						98.12	円／m 2	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

応急処理作業（Ａ）		単位	時間	数量	1	単価	13,580
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工		人	0.13	24,128	3,136		
普通作業員		人	0.25	22,880	5,720		
運転手（一般）		人	0.13	22,880	2,974		
ダンプトラック［オンロード・ディーゼル］	2 t 積級	時間	1	1,200	1,200		
ダンプトラック［オンロード・ディーゼル］	タイヤ	時間	1	39	39		
軽油		L	3.5	146	511		
諸雑費（まるめ）		式	1		0		
計					13,580		
単価					13,580	円／時間	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	応急処理作業（Ｂ）		単位	時間	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		13,420
普通作業員			人	0.38	22,880	8,694		
運転手（一般）			人	0.13	22,880	2,974		
ダンプトラック［オンロード・ディーゼル］	2 t 積級		時間	1	1,200	1,200		
ダンプトラック［オンロード・ディーゼル］	タイヤ		時間	1	39	39		
軽油			L	3.5	146	511		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						13,420		
単価						13,420	円／時間	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	5,639
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.17	22,880	3,889		
軽油			L	3.5	146	511		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	1,200	1,200		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ	時間	1	39	39		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5,639		
単価						5,639	円／時間	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t	単位	時間	数量	1	単価	6, 219
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 17	25, 064	4, 260		
軽油			L	3. 9	146	569		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t	時間	1	1, 390	1, 390		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6, 219		
単価						6, 219	円／時間	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高所作業車運転	トラック架装リフト 伸縮フォーム・バスケット型 作業床高12m	単位	時間	数量	1	単価	8,617
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.2	25,064	5,012		
高所作業車（賃料）（トラック架装リフト車）		[伸縮フォーム・バスケット型] 作業床高12m	日	0.2	15,400	3,080		
軽油			L	3.6	146	525		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,617		
単価						8,617	円／時間	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	小型バックホウ(クローラ) [標準] 運転	排出ガス対策型(第2次基) 山積0.13m3	単位	時間	数量	1	単価	6,680
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	25,064	4,260		
軽油			L	4	146	584		
小型バックホウ（クローラ） [標準]		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.17	10,800	1,836		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,680		
単価						6,680	円／時間	



# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	巡回（A）	ライトバン 1.5L	単位	日	数量	1	単価	50,520
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	1	24,128	24,128		
運転手（一般）			人	1	22,880	22,880		
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]	乗車定員 5 名 排気量 1. 5 L		時間	3.62	543	1,965		
ガソリン	レギュラー		L	9.77	158	1,543		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						50,520		
単価						50,520	円／日	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

樹木撤去（A）	幹周20cm未満	単位	本	数量	10	単価	2,105
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工		人	0.25	24,128	6,032		
普通作業員		人	0.35	22,880	8,008		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長600mm 排気量0.080L	日	0.17	1,440	244		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2t 積級	時間	1.2	5,639	6,766		
諸雑費（まるめ）		式	1		0		
計					21,050		
単価					2,105	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去（Ｂ）	幹周20cm以上30cm未満	単位	本	数量	10	単価	3,213
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	0.4	24,128	9,651		
普通作業員			人	0.6	22,880	13,728		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長600mm 排気量0.080L		日	0.2	1,440	288		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級		時間	1.5	5,639	8,458		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						32,130		
単価						3,213	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去（Ｃ）	幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	10	単価	10,610
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	1	24,128	24,128		
普通作業員			人	1.5	22,880	34,320		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長600mm 排気量0.080L		日	0.55	1,440	792		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2t 積級		時間	8.3	5,639	46,803		
諸雑費（まるめ）			式	1		57		
計						106,100		
単価						10,610	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去（D）	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	10	単価	24,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	2.5	24,128	60,320		
普通作業員			人	4	22,880	91,520		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	日	1.5	1,440	2,160		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2t 積級	時間	15.5	5,639	87,404		
諸雑費（まるめ）			式	1		96		
計						241,500		
単価						24,150	円／本	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去（E）	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	10	単価	41,840
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	4.5	24,128	108,576		
普通作業員			人	7.5	22,880	171,600		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長600mm 排気量0.080L		日	2	1,440	2,880		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2t 積級		時間	24	5,639	135,336		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						418,400		
単価						41,840	円／本	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	道路植栽（支柱撤去）	高木 各種 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価	1,179
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 支柱撤去		高木	本	100	1,178.11	117,811		
諸雑費（まるめ）			式	1		89		
計						117,900		
単価						1,179	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	道路植栽（支柱撤去）	中木 添柱形(1本形・竹) 10本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価	509.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 支柱撤去		中木 二脚鳥居添木付 ハッ掛竹 添柱	本	100	509.18	50,918		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						50,920		
単価						509.2	円／本	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	道路植栽（支柱撤去（２））	中木 生垣形 支柱 5m未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m	数量		単価	
						100		339.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 支柱撤去		中木 布掛 生垣形	m	100	339.45	33,945		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						33,950		
単価						339.5	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		0
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
投棄料（A）		（剪定草木・伐採木） 幹 三田チップ（株）※無償	t	100	0	0		
計						0		
単価						0	円／t	



# 参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	10, 000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
投棄料（B）		（剪定草木・伐採木） 枝葉（株）エコリサイクル研究所	t	100	10, 000	1, 000, 000			
計						1, 000, 000			
単価						10, 000	円／ t		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	21, 840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
投棄料（C）		（剪定草木・伐採木） 根（株）ワーク	t	100	21, 840	2, 184, 000		
計						2, 184, 000		
単価						21, 840	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	8,684
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
投棄料（D）		一般廃棄物 可燃物、除草屑	t	100	8,684	868,400		
	計					868,400		
	単価					8,684	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	まさ土敷均し	t=10cm 肥料土壌改良材混合含む	単位	m2	数量	100	単価	684.4
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	27,144	27,144		
普通作業員			人	1	22,880	22,880		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第1次） 山積0. 2 8 m 3	時間	0.5	6,821	3,410		
諸雑費（率＋まるめ） 30%			式	1		15,006		
計						68,440		
単価						684.4	円／m2	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	公園植栽 張芝工	野芝 ｹﾞﾀ張 有 有	単位	m 2	数量	100	単価	1,512
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.2	27,279	5,455		
造園工			人	1.1	24,248	26,672		
普通作業員			人	2.3	22,994	52,886		
野芝		半土付き	m 2	100	537.67	53,767		
目土(材料費)		ほぐし土量	m 3	2.7	3,366.75	9,090		
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		3,330		
計						151,200		
単価						1,512	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷砂利	標準	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		10, 750
普通作業員			人	1	22, 880	22, 880		
砂		クッション用	m 3	12	5, 150	61, 800		
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕		排出ガス対策型（第3次基準値） 山積0. 8 m 3	時間	2	11, 400	22, 800		
諸雑費（まるめ）			式	1		20		
計						107, 500		
単価						10, 750	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	コンクリート打設工	防草コンクリート 人力打設 18-8-40（高炉） 無し 10m3/100m2 有り	単位	m 2	数量	100	単価	4,143
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1	27,144	27,144		
	普通作業員		人	3.2	22,880	73,216		
	生コンクリート 高炉	18-8-40	m 3	12.1	25,700	310,970		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		2,970		
	計					414,300		
	単価					4,143	円／m 2	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	基礎ﾌﾞﾛｯｸ(立入防止柵)撤去（A）		単位	個	数量	10	単価	2,659
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.1	27,144	2,714		
	普通作業員		人	0.85	22,880	19,448		
	諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		4,428		
	計					26,590		
	単価					2,659	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	支柱・金網(フェンス)(立入防止柵)撤去 (A)	柵高2m以下	単位	m	数量	10	単価	2,691
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.11	27,144	2,985		
普通作業員			人	0.85	22,880	19,448		
諸雑費 (率+まるめ) 20%			式	1		4,477		
計						26,910		
単価						2,691	円/m	



# 参考資料（１）

						<div> <div> <div>単価使用年月</div> <div>歩掛使用年月</div> <div>労務調整係数</div> </div> <div> <div>2025. 2</div> <div>2025. 2</div> <div>1.000-00-00-2-0</div> </div> </div>		
	構造物とりこわし	無筋構造物 人力施工 無し 無し	単位	m 3	数量	1	単価	32,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		昼間 人力施工 制約無	m 3	1	32,052. 8	32,052		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						32,060		
単価						32,060	円／m 3	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	殻運搬	コンクリート殻(無筋) DT2t 運搬距離6.0km以下	単位	m3	数量	10	単価	4,167
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（一般）		人	1	22,880	22,880		
	軽油		L	31	146	4,526		
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	2.5	5,520	13,800		
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	2.5	182	455		
	諸雑費（まるめ）		式	1		9		
	計					41,670		
	単価					4,167	円／m3	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m <sup>3</sup> ）		単位	m <sup>3</sup>	数量	100	単価	4,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分費		土砂 兵庫県土砂再利用事業(協)	m <sup>3</sup>	100	4,320	432,000		
計						432,000		
単価						4,320	円／m <sup>3</sup>	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m <sup>3</sup> ）		単位	m <sup>3</sup>	数量	100	単価	5,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻処分		アスファルト殻(掘削) (株)阪神アスコン	m <sup>3</sup>	100	5,170	517,000		
計						517,000		
単価						5,170	円／m <sup>3</sup>	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量		単価	
						100		5,875
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻処分		コンクリート殻(無筋) (株)ケンエイ	m 3	100	5,875	587,500		
計						587,500		
単価						5,875	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量		単価	
						1		17,270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	17,264	17,264		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						17,270		
単価						17,270	円／人日	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	14,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	14,248	14,248		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						14,250		
単価						14,250	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	道路施設基本データ作成費用		単位	式	数量	1	単価	58,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1.75	33,600	58,800		
計						58,800		
単価						58,800	円／式	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長600mm 排気量0.080L	単位	日	数量	1	単価	1,440
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガソリン	レギュラー	L	2.28	158	360		
	チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長600mm 排気量0.080L	日	1	1,080	1,080		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					1,440		
	単価					1,440	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第１次） 山積０． ２ ８ ｍ ３	単位	時間	数量	1	単価	6,821
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	25,064	4,260		
軽油			L	5.9	146	861		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第１次） 山積０． ２ ８ ｍ ３	時間	1	1,700	1,700		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,821		
単価						6,821	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）〔標準型〕	排出ガス対策型（第３次基準値） 山積０．８ｍ³	単位	時間	数量	1	単価	11,400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.17	25,064	4,260		
	軽油		L	15	146	2,190		
	バックホウ（クローラ型）〔標準型〕	排出ガス対策型（第３次基準値） 山積０．８ｍ³	時間	1	4,950	4,950		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					11,400		
	単価					11,400	円／時間	